КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ЕЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
1 февраля 2018 года                                № 17                            с. Александровка
О внесении изменений в постановление администрации Александровского сельского поселения Ейского района от
10 октября 2017 года № 151 «О порядке работы с обращениями граждан в администрации

Александровского сельского поселения Ейского района»

В соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2017 года № 355-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке рассмотрения   обращений граждан Российской Федерации», Уставом Александровского сельского поселения Ейского района п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Александровского сельского поселения Ейского района от 10 октября 2017 года № 151 «О порядке работы с обращениями граждан в администрации Александровского сельского поселения Ейского района»:

1) в разделе 1. Общие положения:

пункт 1.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«Настоящий Порядок рассмотрения обращения граждан, в соответствии с законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан администрацией Александровского сельского поселения Ейского района, должностными лицам обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами.»;

6 абзац пункта 1.2 изложить в новой редакции:

«распоряжение администрации Александровского сельского поселения Ейского района от 23 ноября 2017 года № 87-р «Об утверждении инструкции по делопроизводству в администрации Александровского сельского поселения Ейского района»;

пункт 1.3 изложить в новой редакции:

«1.3. Результатом рассмотрения обращений граждан является направление заявителю, объединению граждан, в том числе юридическим лицам письменного ответа по существу поставленных в обращении вопросов со ссылками на нормативные правовые акты; либо уведомления о перенаправлении обращения соответствующему должностному лицу; либо уведомления о невозможности рассмотрения обращения по существу поднимаемых вопросов на основании статьи 11 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», либо устный ответ на обращение в ходе личного приема с согласия заявителей.

Ответ или уведомление на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении или должностному лицу в форме электронного документа,  и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на поступившее обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований Федерального закона от 2 мая                     2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения Ейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

2) в разделе 2. Требования к порядку рассмотрения обращений граждан:

подпункт 2.1.3. пункта 2.1 изложить в новой редакции:

«Информирование заявителей в администрации Александровского сельского поселения Ейского района осуществляется при непосредственном обращении заявителя лично в администрацию Александровского сельского поселения Ейского района; по телефону, письменно (почтой, электронной почтой, факсимильной связью) (приложение № 1).

График личного приема граждан, ежегодно утверждаемых правовым актом администрации Александровского сельского поселения Ейского района, размещается на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения Ейского района в сети «Интернет», на информационных стендах в администрации, в средствах массовой информации.

На входе в администрацию Александровского сельского поселения Ейского района, в доступном для обозрения месте, размещается вывеска, содержащая информацию о режиме работы администрации.»;

пункта 2.3 изложить в новой редакции:

«Общие требования к оформлению обращений

Письменное обращение составляется в произвольной  форме рукописным или машинописным способом и в обязательном порядке должно содержать:

Наименование органа местного самоуправления, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица;

фамилию, имя, отчество (последние – при наличии) заявителя;

почтовый адрес заявителя, на который должен быть направлен ответ либо уведомление о переадресации обращения;

суть предложения, заявления, жалобы;

личную подпись заявителя;

дату написания.

В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель прилагает к обращению документы и материалы либо их копии.

Обращение, поступившее в  форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая                 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и настоящим Порядком. В обращении заявитель в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последние - при наличии), адрес электронной почты, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме,»;

в первом абзаце подпункта 2.4.1. пункта 2.4. фразу «срок исчисляется от даты регистрации обращения», читать «срок исчисляется со дня даты регистрации обращения»;
3) в разделе 3. Последовательность, сроки и требования к организации рассмотрения обращений:

подпункты 3.3.6., 3.3.11.пункта 3.3 изложить в новой редакции:

«3.3.6. Уведомления авторам обращений, поступивших по информационным системам общего пользования (электронная почта), направляются на электронный адрес, указанный в обращении, начальником общего отдела администрации Александровского сельского поселения Ейского района.»,

«3.3.11. В случае если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и  оно не подлежит направлению на рассмотрение, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение.»;

дополнить пункт 3.4 подпунктом 3.4.10.:
«3.4.10. В случае поступления письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения Ейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», гражданину, направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.»;

подпункт 3.6.9 пункта 3.6 изложить в новой редакции:

«3.6.9. Прием граждан осуществляется в порядке очередности.

Правом на прием в первоочередном порядке по вопросам своей деятельности пользуются: члены Совета Федерации, депутаты Государственной Думы, Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры орденов Славы, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, инвалиды I и II групп, ветераны и инвалиды боевых действий, родители (опекунов, попечители приемных родителей), на попечении которых находятся трое и более детей, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.
В исключительных случаях возможен прием вне очереди по состоянию здоровья заявителя, либо в связи с удаленностью места проживания.»;

4) в разделе 4. Порядок и формы контроля за рассмотрением обращений граждан:

подпункт 4.3.3. пункта 4.3 изложить в новой редакции:

«4.3.3. Контроль за полнотой и качеством рассмотрения обращений граждан осуществляется с выходом (выездом) на место или по телефону должностными лицами, ответственными за организацию работы с обращениями граждан.».

2. Общему отделу администрации  Александровского сельского поселения Ейского района (Макаренко):

обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах, в соответствии с Порядком опубликования муниципальных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина;

разместить настоящее постановление на официальном сайте Александровского сельского поселения Ейского района в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Александровского сельского поселения

Ейского района
                                                                                   Э.А. Киселева